I.

Statica.

1. **Definitio 1.** *Statica* est scientia aequilibrii potentiarum cuius objecto applicatarum.
2. **Definitio 2.** *Potentia* est vis, quae cuivis objecto applicata, id movere conatur.
3. **Definitio 3.** *Directio potentiae* est linea, secundum quam potentia motum imprimere conatur.
4. **Definitio 4.** *Aequilibrium* est dispositio potentiarum objecto applicatarum, id in quiete seryans.
5. **Coroll.** Cum quaevis potentia conetur objectum mouere (2), in statu autem aequilibrii objectum quiescat (4), sequitur tum cujuslibet potentiae actionem a reliquis impediri.
6. **Theorema 1.** Vis gravitatis est potentia.

Demonstratio. Vis gravitatis causa est, quod omnia corpora gravia conentur descendere deorsum; ergo ea movere conatur; consequenter (2) vis gravitatis est potentia. Q. E. D.

7. **Coroll.** Cum vis gravitatis conetur deorsum mouere gravia, ejus directio est linea verticalis (3).

8. **Definitio 5.** Vis, qua gravia deorsum descendere conantur, vocatur *podus*.

9. **Problema 1.** Operi ponderis efficere, ut datum objectum conetur deorsum descendere.

Solutio. Fig. 1. Sit objectum *datum A*, alligetur ei filum, filoque corpus grave *P*. Cum grave *P* conetur deorsum descendere, filum tendet, neque ipsa etiam objectum *A* conatur abripere, quare hoc modo objectum *A* conabitur descendere. Q. E. F.

10. **Coroll. 1.** Objectum ergo *A* tanta vi conabitur descendere, quanta ipsum grave *P*.

11. **Coroll. 2.** Efficere potest, ut datum objectum data vi conetur descendere, ope gravis datam habentis vim.

12. **Problema 2.** Ope ponderis efficere, ut datum objectum secundum datam directionem antecederet conetur.

Solutio. Fig. 2. Sit objectum *A*; dataque directio *AB*; in ea directione subicinque firmetur clavus *B*, et filum ipsi *A* applicatum ducatur super *B*, eique tum alligetur pondus seu grave *P*.

Quia hoc grave conatur descendere, tendet ipsum PBA , eoque ipso conabitur objectum A secum abripere, idque in directione filii AB , id est, in directione data; quare objectum hoc modo conabitur secundum directionem AB incedere. Q. E. F.

13. **Coroll. 1.** Patet hinc etiam objectum A tanta vi conari in directione AB promoveri, quanta vi P tendit descendere.

14. **Coroll. 2.** Ergo effici potest, ut A secundum datam directionem data vi conetur moveri, applicando grave tanta vi deorsum tendens.

15. **Coroll. 3.** Potest igitur quaecunque potentia et quamcunque habens directionem ad pondus reduci, quia inveniri potest pondus faciens, ut objectum data vi in data directione incedere conetur (14).

16. **Scholion 1.** Haec de ponderibus ideo adjeci, ut in posterum quae de potentiis inventientur et demonstrabuntur etiam ad corpora gravia, quae nihil aliud sunt nisi objecta, quibus potentiae deorsum tendentes sunt applicatae, referri queant, et quaevis potentiae cum ponderibus possint comparari.

17. **Scholion 2.** Monendum etiam est, in sequentibus omnia corpora tanquam gravitatis expertia considerari, quae nullâ applicatâ potentîa nullibi se mouere conarentur; ideoque vim gravitatis in potentiis habeo, qua superveniente corpora demum conantur deorsum descendere.

18. **Divisio generalis.** Dividitur Statica optime quoad diversitatem objectorum, quibus potentiae applicatae intelliguntur. Quare in *prima* sectione de potentiis punto applicatis disseretur, quae tractatio instar fundamenti est sequentium. In *secunda* de aequilibrio potentiarum objectis rigidis applicatarum. In *tertia* de potentiis, flexibilibus objectis applicatis. In *quarta* objecta considerabuntur, ex pluribus partibus certo modo junctis composita. Tandem in *quinta* de potentiis plurimis corporibus a se invicem liberis et dissolutis agere constitui, ubi agetur de Hydrostatica.

Sectio prima.

De aequilibrio potentiarum punto applicatarum.

Annotatio manu Cel. Auctoris margini adscripta: Dividenda est haec Sectio in duas partes, quarum prima considerat punctum liberum, quod aequi libere in omnes partes moveri potest, altera vero punctum non liberum, quod ob obstacula in unam vel plures plagas moveri nequit. Id quod evenit, si firmo obstaculo inclinet ut lineae vel rectae vel curvae.

19. **Axioma 1.** Fig. 3. Si punto A duae potentiae aequales et quarum directiones directe sunt oppositae AB , AC , applicatae fuerint, punctum A in neutram plagam verget, et proin habebitur aequilibrium.

20. **Scholion.** Veritas hujus axiomatis constat ex principio sufficientis rationis; nulla es enim ratio, quare potius in hanc vel illam plagam tenderet. Sin autem altera altera major fuerit tum amplius aequilibrium existere nequit, quia non deest ratio, quare in unam plagam potius quam in aliam tendat.

21. **Coroll.** Quando ergo duabus potentias directe contrarie puncto applicatis, id in aequilibrio consistit, concludendum est; eas potentias esse inter se aequales.

22. **Problema 3.** Datae potentiae puncto applicatae aequale invenire pondus.

Solutio. Fig. 4. Sit puncto A applicata potentia in directione AB ; producatur BA ultra A , in eaque alicubi firmetur clavus C ; filum puncto A alligatum super C traducatur, eique dein alia atque alia pondera appendantur, donec aequilibrium obtineatur. Erit tum pondus P aequale potentiae, punctum A secundum AB trahenti. Trahitur enim A versus AC vi, quae aequalis est ponderi P (14). Et quia est aequilibrium, haec vis ipsi AB aequatur (21). Q. E. F.

23. **Coroll.** Hoc ergo modo omnes potentiae ad pondera reduci possunt, cum inveniri possint pondera cuilibet datae potentiae aequivalentia.

24. **Definitio 6.** *Potentia a aequalis* dicitur duabus aliis, b et c , simul sumtis, si hisce b et c , puncto A (Fig. 5) secundum directiones AB , AC , inter se parallelas et coincidentes applicatis, illa a , directe contrarie applicata juxta AD cum hisce in aequilibrio consistit.

25. **Coroll.** Hinc innoscet, quid sit potentia dupla, tripla etc. nempe si sit $c = b$, erit $a = 2b$; si $c = 2b$, erit $a = 3b$ etc.

26. **Hypothesis.** Potentiae in posterum designabuntur per lineas rectas in earum directione sumtas rationemque ipsarum potentiarum servantes, ut potentia dupla per lineam duplam, tripla per triplam exponetur; et generaliter, si dico (Fig. 6) puncto A duas potentias AB et AC esse applicatas, inde intelligi debet trahere eas secundum directiones AB et AC , et esse inter se ut lineas AB et AC .

27. **Scholion.** Possunt etiam potentiae hoc modo concipi, quemadmodum eas considerabo in demonstratione sequentis theorematis. Si (Fig. 7) puncto A applicata fuerit potentia AB , concipio ei normaliter junctam esse CD , quae cum basi EF cohaeret pluribus filis CE , DF contractibilibus; unde fiet, ut haec fila contrahere se quaerentia lineam CD ad EF trahere conentur, et hoc ipso punctum A in linea AB promovere contendant. Cum dein supponam, singula fila aequali vi sese contrahendi valere, potentiae diversae erunt inter se ut numeri filorum; ita ut potentiam duplam duplus filorum numerus exhibeat, triplam triplus, etc.

28. **Axioma 2.** Omnis potentia tantum agit quantum potest.

29. **Theorema 2.** Fig. 8. Si puncto A tres potentiae AB , AC , AD fuerint applicatae, obtinueritque aequilibrium, erit quaevis potentia AC ut sinus anguli BAD a reliquis comprehensi.

Demonstratio. Considerentur potentiae, ut § 27 monitum est, erunt potentiae AB , AC , AD inter se ut numeri filorum (Fig. 9) BE , CF , DG . Cum omnis potentia tantum agat, quantum potest (28), omnia haec fila se tantum contrahent, quantum possunt, antequam acquiescant, aequilibriumque efficiant. Quare in statu aequilibrii omnium filorum summa erit contractio, seu summa longitudinum omnium filorum erit minima. Unde status aequilibrii per methodum maximorum et minimorum determinari poterit. Ea sic se habet, ut totius status situs proximus concipiatur, quo ea quantitas, quae maxima vel minima esse debet, invariata deprehendetur. Transferatur igitur A in a , ita ut sit $AB = aB$, et hoc modo longitudi filorum BE non immutatur. Ducantur Ca et Da et perpendicularia Ag et ah . Patet fila CF elongata esse elementum ag , verum fila DG decurtata elementum Ah . Sit

numerus filorum $CF = m$, filorum $DG = n$. Omnia ergo filorum longitudine crevit elemento $m \cdot ag$ et decrevit elemento $n \cdot Ah$. Quare ex proprietate minimi, cum in utroque situ A et a eadem esse debeat filorum longitudine, erit $m \cdot ag = n \cdot Ah$; unde $m:n = Ah:ag$. Est autem $Ah:ag = \sin Aah:\sin aAg$; sed $\sin Aah = \sin BaD$ seu $\sin BAD$, quia $Aah + BaD$ aequatur duobus rectis, ob Dag et BaA rectos. Simili modo est $\sin aAg = \sin BAC$. Ergo $m:n = \sin BAD:\sin BAC$. Est vero $m:n = AC:AD$ (27); ergo $AC:AD = \sin BAD:\sin BAC$. Simili ratiocinio evincitur esse $AB:AC = \sin CAD:\sin BAD$, ut ergo quaevis potentia sit ut sinus anguli a reliquis duabus potentias formati. Q. E. D.

30. Coroll. 1. Ergo substituendo loco potentiarum pondera P , Q et R (Fig. 10) requiritur ad aequilibrium obtinendum, ut sit

$$P:Q = \sin DAC:\sin BAD$$

$$\text{et } P:R = \sin CAD:\sin BAC.$$

31. Coroll. 2. Habito ergo aequilibrio, cognoscetur inde ratio potentiarum seu ponderum ex sinibus angularium.

32. Problema 4. Fig. 11. Puncto A duabus potentias AB , AC applicatis, applicare tertiam AD , cum illis in aequilibrio consistentem.

Solutio. Ex potentias datis AB , AC compleatur parallelogrammum $ABEC$, in quo per A ducatur diagonalis AE , in qua ultra A prolongata accipiatur $AD = AE$; dico haec AD exhibere tertiam potentiam quaesitam. Est enim $AD (= AE):AB = \sin ABE:\sin AEB$. Sed ob figuram $ABEC$ parallelogrammum, est $\sin ABE = \sin BAC$ et $\sin AEB = \sin EAC = \sin CAD$. Consequenter erit $AD:AB = \sin BAC:\sin CAD$, ergo hae tres potentiae in aequilibrio consistunt (29). Q. E. I.

33. Coroll. 1. Si ducatur in parallelogrammo $ABEC$ altera diagonalis BC , haec et altera AE se mutuo bisecabunt in F . Quamobrem AD est dupla ipsius AF ; unde haec fluit problematis constructio: Fig. 12. Datae duae potentiae AB , AC jungantur recta BC ; haec bisecetur in F , ducaturque AF , et in hac ultra A producta sumatur $AD = 2AF$. Exprimet AD tertiam potentiam, cum datis AB et AC in aequilibrio constantem.

34. Coroll. 2. Si ergo Fig. 13 tres potentiae AB , AC , AD , puncto A applicatae, aequilibrium composuerint, junganturque BC , BD , CD , singula haec latera bifariam secabuntur in F , G et H a productis directionibus potentiarum DA , CA et BA .

35. Theorema 3. Fig. 14. Si fuerint puncto A quocunque potentiae AB , AC , AD , AE , AF , AG in aequilibrio constantes applicatae, et earum quaevis AB in alteram partem in P producatur, ut sit $AP = AB$, exprimet haec AP potentiam reliquis AC , AD , AE , AF , AG aequivalentem, aequali nimis cum illis in punctum A effectum exerentem.

Demonstratio. Cum omnes potentiae aequilibrium servent, potentiae AC , AE , AF , AG impediunt ne potentia AB effectum suum obtineat; oportet ergo, ut eae omnes simul conentur punctum A , secundum plagam ipsi A oppositam, i. e. secundum AP , et vi ipsi AB aequali promovere (5). Sed idem praestat potentia AP , quae una cum AB puncto A applicata, etiam aequilibrium constituit (19). Quare potentia AP aequivallet omnibus, praeter AB nempe, AC , AD , AE , AF , AG simul agentibus. Q. E. D.

36. **Coroll. 1.** Potentiis ergo quocunque puncto applicatis, ut definiatur potentia iis aequivalens, oportet determinari potentiam cum iis in aequilibrio constantem, huicque aequalem et contrariam applicari: erit haec potentia iis aequivalens.

37. **Coroll. 2.** Patet etiam, data potentia quocunque datis aequivalente, inde inveniri facilime potentiam, insuper ad aequilibrium obtainendum applicandam, illi nimur omnibus aequivalenti aequalem et oppositam applicando.

38. **Coroll. 3.** Fig. 15. Si ergo puncto A applicatae sint duae potentiae AC , AD , compleaturque parallelogrammum $ACPD$, diagonalis AP reprezentabit potentiam ambabus AC et AD aequivalentem; ejus enim aequalis et contraria AB cum illis in aequilibrio consistet (32).

Auct. script. in margine. Hic principium compositionis et resolutionis potentiarum inseratur.

39. **Coroll. 4.** Poterit ex § 33 eadem potentia aequivalens sine completione parallelogrammi inveniri, jungendo CD et ad ejus medietatem E ducendo AE : hujus duplum AB exhibebit potentiam aequivalentem (§ cit.).

40. **Definitio 7.** *Media directio* quocunque potentiarum vocatur directio potentiae, iis potentiiis omnibus aequivalentis.

41. **Coroll.** Duabus ergo potentiiis AC et AD puncto A applicatis, media earum directio incidit in diagonalem AP parallelogrammi $ACPD$ (38).

42. **Axioma 3.** Loco quocunque potentiarum puncto applicatarum, earum potentia aequivalens substitui potest.

43. **Problema 5.** Fig. 16. Puncto A quocunque potentiiis AC , AD , AE , AF applicatis, invenire potentiam iis omnibus aequivalentem.

Solutio. Duarum potentiarum AC et AD quaeratur aequivalens AG , jungendo puncta C et D recta CD , et per ejus medium L ducendo $AG = 2AL$ (38). Substituatur loco AC et AD haec AG (42), et eodem modo quaeratur potentia AH aequivalens potentiiis AG et AE (38), aequalebit haec tribus potentiiis AC , AD et AE ; quarum loco hac AH substituta (42), porro quaeratur potentia AP , potentiiis AH et AF aequivalens (38), aequalebit haec AP potentiiis AC , AD , AE et AF . Q. E. I.

44. **Coroll.** Potentiis ergo quocunque AC , AD , AE et AF puncto A applicatis, invenietur potentia AB insuper applicanda, ut aequilibrium obtineatur, accipiendo AB aequalem et oppositam potentiae AP , datis aequivalenti (39).

45. **Theorema 4.** Fig. 17. Puncto A tribus potentiiis AC , AD et AE applicatis, si ducatur CD , eaque in L bisariam secetur, dein jungatur LE , in eaque accipiatur $LM = \frac{1}{3}LE$, ducaturque AM , hujus triplum AP exprimet potentiam datis AC , AD et AE aequivalentem.

Demonstratio. Producatur AL in G , ut sit $AG = 2AL$, erit potentia AG aequivalens potentiiis AC et AD ; ducatur GE : demonstrari oportet primo rectam AM productam in medio H secari, et dein esse AM tertiam partem duplae AH , seu esse $AM:MH = 2:1$ (38).

Ex Geometria constat esse $\sin GAH : \sin EAH = GH : EH$. $AG : EH$ ex consideratione trianguli AGE ; sed ex triangulo ALE erit $\sin GAH : \sin EAH = LM : EM$. $AE : EM$. AL , unde haec eruitur analogia:

$$GH \cdot AE : EH \cdot AG = LM \cdot AE : EM \cdot AL$$

ergo ob $AL : AG = 1 : 2$ et $LM : ME = 1 : 2$, habebitur

$$GH : EH = LM : \frac{1}{2}EM = LM : LM, \text{ ergo } GH = EH, \text{ Q. E. Primum.}$$

Dein in triangulo AEG est $\sin AEL : \sin GEL = GE : AE$, ob $AL = LG$. Et in triangulo AEH est $\sin AEL : \sin GEL = AM \cdot EH : MH \cdot AE$; ergo erit $GE : AE = AM \cdot EH : MH \cdot AE$. Ergo ob $GE : HE = 2 : 1$ erit $2 : 1 = AM : MH$. Q. E. Alterum. Consequenter

$$AM : AH = 2 : 3 \text{ et } AM : AP = 1 : 3. \text{ Q. E. D.}$$

46. Theorema 5. Fig. 18. Si puncto A sint plures potentiae applicatae (quae in figura non sunt expressae) quarum numerus sit $n+1$; potentiarum autem n sit aequipollens AL , n vicibus sumta; si ducatur ex L ad residuam potentiam AE recta LE , eaque dividatur in M , ut sit $LM : EM = 1 : n$, erit AM pars $\frac{1}{n+1}$ potentiae, omnibus $n+1$ aequivalentis.

Demonstratio. Producatur AL in G , ut sit $AL : AG = 1 : n$, erit AG potentia aequivalens omnibus praeter AE ; jungatur GE : patet, ut AM sit media directio potentiarum AG et AE , opertere eam per medium H lineae GE transire (41), et ut sit $\frac{1}{n+1}$ potentiae aequivalentis omnibus $AM : 2AH = 1 : n+1$ (38). In triangulo ALE est

$$\sin GAH : \sin EAH = LM \cdot AE : EM \cdot AL = AE : nAL.$$

Dein in triangulo EAG est $\sin GAH : \sin EAH = GH \cdot AE : EH \cdot AG$. Ergo

$$AE : n \cdot AL = GH \cdot AE : EH \cdot AG;$$

ob $AG = n \cdot AL$ erit $1 : 1 = GH : EH$, ergo $GH = EH$. Dein in triangulo AEG est